De clericis qui sunt in ptochiis monasteriis atque martyriis quæ sub potestate episcoporum uniuscuiusque ciuitatis existunt

VIII Clerici in ptochiis et in monasteriis aut martyriis constituti sub potestate sint eius qui in ea est ciuitate episcopi secundum traditionem sanctorum patrum nec per

S [=defmt], t [inde a 21] D

1 ecclesiasticum—adminiculum S 2 hic D hæc S 2/3 subiaceat correptioni D 6 conuenientem digni sunt D digni sint conuenienti S qui S^{defm}, corr. S^d 7 habitum S^d 8 se S si D presumptione S^mD presumptioni S^{def} propria D propriæ S 12 ieiunia et orationes S sese S^d esse S^{demi} 13/14 adtractare S 17 ut non D ne S dñi S 22 esse datas t 24 uel—alium om. D uel om. t diaconem t 26 aut in monasterio om. S^mt 28 ualere] abere t eius D ipsius S t 31 fuerint facere S 33 ut] aut S^{de} 33/34 proposuerunt t 34 sibi] siue t 35 tocii S p̄thois t 37 et—martyriis om. D aut in t 38 eorum ciuitate est D ep̄s S t traditiones S^m 38—p. 89, 1 sanctorum—præsumptionem om. D

præsumptionem recedant a suo episcopo. eos uero qui ausi fuerint rescindere huiusmodi ordinationem quocumque modo uel si noluerint subiacere proprio episcopo, si quidem fuerint clerici, paternarum ordinationum subiaceant condemnationibus; sin autem monachi seu laici sunt, excommunicentur.

Quod non oporteat clericos prætermisso episcopo ad sæcularia iudicia commeare 5

VIII Si clericus aduersus clericum habeat negotium, non relinquat suum episcopum et ad sæcularia iudicia concurrat, sed primum negotium ipsum agitetur apud proprium episcopum et ita si fuerit iudicium ipsius episcopi, apud arbitros ex utraque parte electos audiatur negotium. si quis uero contra hæc fecerit, canonum subiaceat correptionibus. et si clericus aduersus suum seu alium episcopum habeat causam, 10 apud audientiam synodi prouinciæ eius conqueratur. si uero contra ipsius prouinciæ metropolitanum episcopum episcopus siue clericus habeat controuersiam, pergat aut ad ipsius dioceseos metropolitanum episcopum aut certe ad Constantinopolitanæ regiæ ciuitatis sedem et ibi proprium negotium exequatur.

Quod non liceat clerico in duabus ecclesiis ministrare 15

X Non licere clericum in ecclesiis duarum ciuitatum ordinari, sed in ea in qua ab initio ordinatus est et cuius expetierat ante perfugium; et si propter uanæ gloriæ desiderium utpote ad ecclesiam maiorem confugerit, [iubemus] eum ecclesiæ propriæ restitui, id est ubi ab exordio ordinatus est, et ibi tantummodo ministrare. si uero 20 quis iam translatus est ab alia ad aliam ecclesiam, nihil habeat commune cum priore ecclesia siue sub ea ecclesia constitutis martyriis siue ptochiis uel xenodochiis aut eorum negotiis. eos uero qui ausi fuerint post ordinationem huius magnæ et uniuersalis synodi agere quæ prohibita sunt, statuit sancta synodus cadere de proprio gradu.

Quod oporteat egenis epistolia tribui, honestiores autem commendaticiiis litteris adprobari 25

XI Omnes pauperes et indigentes ecclesiasticis auxiliis cum probatione epistolii siue pacificis, quæ dicunt ΕΙΡΗΝΙΚΑ ecclesiastica, tantummodo proficisci statuimus et non commendaticiiis epistulis, quia commendaticias quas dicimus epistulas eos tantum accipere conuenit, qui in opinione sunt clariore, ut eis tantummodo præbeantur.

Quod nequaquam in duos metropolitanos prouincia diuidatur 30

XII Peruenit ad nos eo quod quidam præter ecclesiasticas ordinationes affectantes potentiam per pragmaticum sacrum unam prouinciam in duas diuidant et ex hoc inuenientur duo metropolitani episcopi in eadem et una esse prouincia. statuit igitur sancta synodus deinceps nihil tale adtemptari a quolibet episcopo, eos uero qui tale aliquid temptauerint, cadere de proprio gradu. siquæ uero antea ciuitates 35

S [= *de/m*], tD

2 quodcumque D 3 si S 4 siue t 7 apud] per S^f 7/8 epm proprium S prouintæ epm t 8 iudicio D arbitrio sex D 9 electos] clericos D fuerit D 11 conqueratur DS^mS^d corr. conquiratur S^{del}; inquiratur S^f 12 ac metropolitanum S, corr. S^f 13 ad¹ om. D diocesis S^t metropolitanum epm D epōs S^t 16 ciuitatum D ea in qua SD eam quam t 17 ante om. t si om. t propter] prēsbr S^t 18 iubemus S^t om. D eum om. D 20 qui S^f ad Dt in S 21 ea D om. S^t ptochiis D tochiis S pthois t xedochiis D exsynodochiis t 24 non oporteat S^m, cf. p. 86, 30 25 adprobare S^f 27 pacifici Dt dicuntur S ΕΙΡΗΝΙΚΑ D irinica S^f corr. irinicas S thirinica t statuemus D 28 dicemus D eos S^t quos D 29 in S^t non D clariore DS^mt clari- 32 fraumaticum t 33 inuenientur Dt inueniuntur S 35 aliquid tale S^t antea om. D

per pragmaticum imperialem metropolitano decoratæ sunt nomine, solo fruuntur honore et qui ecclesiam eius regit episcopus, incolumi scilicet metropolitano episcopo iure proprio reseruato.

Quod non oporteat extraneos clericos sine commendaticiiis litteris ministrare

- xiii Extraneum clericum et lectores extra suam ciuitatem sine commendaticiiis litteris 5 proprii episcopi nusquam penitus [liceat] ministrare.

Quod non liceat clerico uxorem sectæ alterius accipere, nisi forte sponderit se ad ueram fidem uenire

- xiiii Quia in quibusdam prouinciis conceditur psaltis et lectoribus uxores accipere, statuit sancta synodus prorsus non licere huic alterius sectæ uxorem accipere. si 10 quis uero præuenit et habet iam de tali conubio filios, si forte præuenerunt eos iam apud hæreticos baptizare, debent eos offerre catholicæ ecclesiæ, ut ibi communicent. qui uero adhuc baptizati non sunt, omni modo non posse eos in hæretica ecclesia baptizari nec matrimonio iungi hæretico, Iudæo uel pagano, nisi forte sponderint se uenire ad orthodoxam fidem, dum coniungitur personæ orthodoxæ. si quis uero 15 hanc definitionem sanctæ synodi præterierit, regularum condemnationi subiaceat.

De diaconissis mulieribus ut nisi quadragenarias non liceat ordinari

- xv Diaconissam non debere ante quadraginta annos ordinari, et hanc cum diligenti probatione. si uero susceperit ordinationem et quancumque tempore obserua- uerit ad ministerium et postea se nuptiis tradiderit iniuriam faciens dei gratiæ, hæc 20 anathema sit cum eo qui in illius nuptias conuenerit.

De monachis uel puellis deo dicatis quod non liceat eis nuptiis iungi

- xvi Si qua uirgo se dicauerit deo, similiter et monachus, non licere eis nuptiis iungi. si uero inuenti fuerint hoc facientes, maneat excommunicati; statuimus uero posse in eis facere humanitatem, si ita probauerit loci episcopus. 25

De ecclesiis in parrociis per triginta annos ab episcopo habitis uel de renouatis urbibus

- xvii Per singulas ecclesias rusticanas parœcias siue in possessionibus permanere im- mobiles apud eos qui eas tenent episcopos et maxime qui eas sine uiolentia iam per triginta annos tenentes gubernauerunt. si uero intra triginta annos [etiam] facta fuerit aut fiat de eis dubitatio, licere eis qui se dixerint læsos, propter eas mouere apud 30 synodum prouinciæ [certamen]. siquis uero putauerit se a proprio metropolitano grauari, apud principem ipsius dioceseos aut apud Constantinopolitanæ ciuitatis sedem

D, S [= defmt], t

1 pragmaticum *t* imperiale *Sf corr.* metropolitano *DSf t* metropolitani nominis honore *Sdemi*
 honore *Dt om. S* 2 suam *t* incolumi scilicet *D* incolumes licet *t* scilicet priuilegio *Sde* priu-
 legio *Sfmi* metropolitani episcopi *Sf* 6 nūquam *t* liceat *om. Dt* 9 conceditur
 prouinciis *t* concedetur *D* psalmistis *S* et lectores *S^m* id est [id est et *S^f*] lectoribus
 et cantoribus *Sde* id est cantoribus et lectoribus *t* 10 accipere uxorem *S* 11 uero] enim *Sde*
 peruenit *t* tale *DS, corr. Sf* peruenerunt *t* præuenerint *S* 12 comunicet *t* 14 matri-
 monium *D* per matrimonium *t* iungere *Sf* sponderint *Sf^m* sponderit *Sf* sponderit *t* 15 or-
 thodoxæ *om. D* orthodoxæ di *Sf* 16 sanctæ—condemnationi *om. t* prætereat *D* con-
 demnatione *D* condemnationibus *S* 18 et *om. t* 19 quantumcumque *t* 20 hanc *t* 22 uel
 puellis *Sfmi* puellisque *Sd* 23 dedicauerit *Sf* eos *D* 24 statuimus *D* 25 eos *t* facere *om. t*
 26 annis *Sdemi* 27 parœcias *D* parrocias *S* parrochias *t* 28 qui eas¹] qua *t* 29 etiam *Sf om. D*
 30 eis¹] his *t* moueri *D* 31 certamen *S om. Dt* metropolitani *D*

agat iudicium, sicut iam dictum est. si uero quælibet ciuitas per auctoritatem imperialem renouata est aut si renouetur in posterum, ciuilibus et publicis ordinationibus etiam ecclesiarum parœciarum sequatur ordinatio.

De conspiratione clericorum quod Græci fratrias dicunt

xviii Coniurationum et conspirationum crimen, quod apud Græcos dicitur fratrias 5 et publicis etiam legibus certum est penitus inhiberi, hoc multo magis in sancta dei ecclesia ne fiat, conuenit abdicari. siqui uero clerici seu monachi inuenti fuerint coniurantes aut fratrias uel factiones aliquas componentes suis episcopis aut aliis clericis, omni modo cadant de proprio gradu.

Quod oporteat per prouincias bis in anno concilium fieri 10

xviii Venit in nostras aures quia in prouinciis probati synodici conuentus episcoporum minime celebrentur et quod inde multæ quæ correctione opus habeant ecclesiasticæ res neglegantur. statuit igitur hæc sancta synodus secundum patrum regulas bis in anno in unum conuenire per singulas prouincias episcopos, ubi metropolitanus probauerit, et sic corrigere singula quæ emeruerint. qui uero noluerint conuenire episcopi 15 constituti in suis ciuitatibus et hoc maxime cum in sui corporis sanitate consistant, etiam omnibus aliis urgentibus et inexcusabilibus negotiis liberi sint, licere eos fraternæ caritatis ammonitionibus corripi.

Quod minime clericos in aliam ciuitatem transmigrare liceat, nisi eos qui proprias amiserint ciuitates 20

xx Clericos in singulis ecclesiis constitutos, sicut iam decreuimus, non licere in alterius ciuitatis ecclesiis ordinari, sed adquiescere in ea in qua ab initio fecit principium ministrandi, extra eos qui proprias ciuitates perdidierunt et ex necessitate ad alias ecclesias migrauerunt. si uero quicumque episcopus post definitionem istam ad alium episcopum pertinentem clericum suscepit, placuit hunc qui suscepit, et eum 25 qui susceptus est, tam diu excommunicatos manere quam diu ipse clericus ad propriam reuertatur ecclesiam.

De episcoporum aut clericorum accusatoribus quales debeant suscipi in accusatione

xxi Clerici seu laici qui accusauerint episcopos aut clericos, temere atque indifferenter non debent suscipi in accusationem, nisi prius eorum opinio fuerit perscrutata. 30

Quod non liceat clericis post mortem sui episcopi res ad eum pertinentes diripere

xxii Non licere clericis post mortem sui episcopi rapere pertinentes ad eum res, sicut iam ex præcedentibus regulis statutum habetur. si uero hæc fecerint, periclitari eos in proprio gradu.

S [= *defmt*], *tD*

1 iam *om. t* 3 parrociarum *S* parrochiarum *t* 5 quod crimen *Dt* 6 dei *om. D*
 7 siquis *S^{def}*, *corr. St* si *t* 8 uel *St* aut *D* 11 peruenit *S* quod *S* 11—12 probati sy-
 nodici [probatis sinodici *t*]—inde *Dt* statuta [statuta minime *S^d*] epōrum concilia minime celebrentur
 et ob [ob *om. S^d*] hoc probati—inde *S^{de}* statuta epōrum concilia minime celebrentur et ob hoc *S^{mt}*
 12 correctionem [correctionem *S^t*] *S* 13 neglegatur *t* 13/14 bis annum *D* 14 in uno *S^dt*
 uno *S^t* 16 constituti *om. D* in² *om. t* constant *t* 17 et *om. t* 21 constitutis *t* 22 in qua] quam *t*
 23 extra eos *Dt* exceptis illis *S* 25 placuit *D* placuit sc̄ae [sc̄o *S^m*] synodo *S* et] hæc *t* 26 ipse *om. t*
 29 clericus siue laicus *St* accusauerit *St* 30 prescrutata *S* scrutata *t* 32 sicuti *St* 32 ex
DS^{de} et *S^{mt}* in *St om. t* uidetur *D* 32/33 periclitari [periclitare *S^{de}*] se nouerint *S* 33 de *D*

De clericis et monachis uel excommunicatis qui præter uoluntatem sui episcopi ad urbem regiam ueniunt

xxiii Venit in aures sanctæ synodi quia clerici quidam et monachi nihil sibi habentes iniunctum a proprio episcopo, interdum uero etiam illi qui ab eo fuerant excommunicati, ueniant ad hanc regiam ciuitatem Constantinopolitanam et multi temporis in ea conterentes spatia perturbationes tranquillitati ecclesiasticæ inferant et diuersorum domos corrumpant. statuit igitur sancta synodus hos primum quidem commonere per defensorem Constantinopolitanæ sanctæ ecclesiæ ut exeant de regia ciuitate; si autem in eodem proposito inprobe perdurauerint, etiam inuitos eos eici per eundem defensorem, ut ad sua loca perueniant. 10

Quod non liceat monasteria diuersoria sæcularia fieri

xxiiii Quæ semel consecrata fuerint monasteria cum iudicio sui episcopi, manere in perpetuum et pertinentes eis res conseruari ipsi monasterio et non ulterius posse ea fieri sæcularia habitacula. qui uero permiserint hæc fieri, subiaceant his condemnationibus quæ per canones constitutæ sunt. 15

Quod non oporteat post obitum episcopi ordinationem alterius episcopi diu differri

xxv Eo quod quidam metropolitanorum, sicut ad nos perlatum est, neglegunt sibi creditos greges et differunt ordinationes facere episcoporum, placuit sanctæ synodo intra tres menses fieri ordinationes episcoporum, nisi forte inexcusabilis necessitas coegerit ordinationis tempus amplius propagari. si autem quis episcoporum hæc non obseruauerit, ipsum quidem debere ecclesiasticæ condemnationi subiaccere, reditus uero eiusdem uiduatæ ecclesiæ integros reseruari apud œconomum eiusdem ecclesiæ. 20

De œconomis, id est dispensatoribus singularum ecclesiarum habendis

xxvi Quia in quibusdam ecclesiis, sicut ad nos peruenit, sine œconomis episcopi res ecclesiasticas tractant, placuit omnes ecclesias episcopos habentes habere et œconomos de proprio clero qui gubernent ecclesiastica cum arbitrio sui episcopi, ut non sine testimonio sit gubernantia ipsa rerum ecclesiasticarum et ex hoc eueniat dispergi eiusdem ecclesiæ res et sacerdotali dignitati obtrectatio generetur. si uero quis hæc non obseruauerit, diuinis subiaceat regulis. 25

De his qui sibi rapiunt uxores

xxvii Eos qui sibi rapiunt uxores, uel eos qui eis auxilium præstiterint, statuit sancta synodus, si quidem clerici fuerint, cadere de proprio gradu, si uero laici, anathema esse. 30

S [= defmt], tD

3 peruenit S sc̄i t 4 uero om. t etiam om. Dt 5 multis temporibus S 6 conterentes spatia D conterentes t consistentes S 7 quidem primum St 8 aēcle sc̄e t 9 perdurauerunt t 12 semel om. t suo t 13 perpetuo St pertinens t eis D ad ea [eos S^{mt}] St ipsis monasteriis S^t et²] ut t 14 his om. t 15 per canone constituta t 17 eo quod Dt q̄m S ad nos om. t 17/18 creditos sibi St 18 facere ordinationes facere t sc̄o DS^o sc̄a t sinodus t 19 in D menses tres t 20 prorogari S^t sin t 21 quidem D uero t om. S condemnationis t 22 uiduata t integros] intra t seruari t eoconomum D 25 eoconomum t 26 clerico t ecclesiastica D ecclesiæ res S aēclas t 27 gubernatio S ipsarum St et om. D ueniat t 28 degeneretur t si uero siquis t 29 regulis subiaceat D 31 uel eos om. t 32 pergit bonifacius prb̄ sc̄ae ec̄clæ romane statu et suscrip̄ et ceteri ep̄i diuersarum prouinciarum uel ciuitatum suscrip̄er D subscr. finiunt [explicuerunt S^{mt} expliciunt S^t] regulæ sequuntur [dein secuntur S^t] subscripciones S